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Anotace

Bakalářská práce nese název „Socioekonomický status a jeho vliv na postavení dítěte

v třídním kolektivu“. Cílem bakalářské práce je zjistit, jaký vliv má socioekonomický status

na postavení dítěte v třídním kolektivu. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou stručně vymezeny základní pojmy – Socioekonomický status, rodina,

osobnost dítěte, třídní kolektiv a metoda „Guess Who“. Zde se zabývám jejich definicí, která

nadále souvisí s praktickou částí práce. Cílem praktické části je prozkoumat vliv SES dítěte

na jeho postavení ve třídním kolektivu. Tuto část věnuji výzkumu, ve kterém se snažím

pomocí kvalitativních metod dotazníku „Guess Who“ a rozhovoru zjistit, zda vůbec třídní

kolektiv SES řeší. Zjistila jsem tedy, jak je takové dítě třídou vnímáno, jakým způsobem se

k němu chovají a také jak dané dítě v kolektivu vnímá samo sebe.
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Abstract

The title of this thesis is „The Socioeconomic Status and its Impact on the Child´s social

position in the Class Group“. The thesis consists of a theoretical and practical part. The

theoretical part is based on introducing the basic terms – Socioeconomic status, child´s

personality, class group, and the „Guess Who“ method. The definitions of these terms are

essential for the practical part of the thesis. The main aim of the practical part is to explore

the impact of the child´s SES on his position in the class group. This part is based on my

research. Employing the qualitative methods, interview and survey „Guess Who“, I wanted

to find out whether the SES is important for the class group or not. And if it is, what´s the

class´s view of the child, how different is the behaviour towards him, and what´s the

child´s self-image in the class.
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Úvod:

Základním pojmem mé bakalářské práce je socioekonomický status. Přestože se toto

slovo může zdát lidem vzdálené, ovlivňuje nás už od narození na základě prostředí a doby,

ve které žijeme. Někdy kladným, jindy spíše záporným směrem. Když se rozhlédneme

kolem sebe, můžeme vidět lidi s odlišnými sociálními a ekonomickými podmínkami. Jaký

je jejich socioekonomický status můžeme poznat podle materiálního vybavení, kariéry,

vzdělání… To, zda jsou lidé bohatí či mají vysoký socioekonomický status, nemusí však

v některých případech ovlivnit, zda jsou šťastní. Jsou lidé, kteří mají hodnoty postavené

jinak než na majetku či prestiži. Často se jedná o lidi duchovně či nábožensky založené.

Jedním z důvodů, proč jsem si vybrala toto téma, bylo setkání s dětmi, které byly

šikanovány na základě jejich socioekonomického statusu. Setkala jsem se s tím jak na

základní škole, tak jednou v metru, kde jsem potkala asi jedenáctiletou plačící dívku. Když

jsem se jí zeptala, co se jí stalo, vyprávěla mi, jak jí šikanují kvůli tomu, jak je oblečená a

jaký má mobil. Byla jsem velmi šokována, jelikož jsem si myslela, že se ztratila. Vyprávěla

mi, jak jí strkají hlavu do záchodu, schovávají věci a posmívají se jí.

V této bakalářské práci jsem tedy zjistila, jaký vliv má socioekonomický status na postavení

dítěte ve třídním kolektivu. Zda a jakým způsobem se staví spolužáci k dětem, které vyrůstají

v rodině s nízkým socioekonomickým statusem.

V teoretické části jsem vymezila základní pojmy: Socioekonomický status, osobnost

dítěte, třídní kolektiv, rodina a metoda „Guess Who“. V nich jsem shrnula dosavadní

poznatky týkající se této oblasti.

Praktickou část jsem již směřovala k rozhovorům týkajících se vlivu SES na jedince

v třídním kolektivu. Zda se k jedinci chovají spolužáci jinak, jak se to projevuje, jaké jsou

hlavní příčiny a jak se jedinec cítí v třídním kolektivu. Zkoumala jsem to ze tří pohledů:

dítěte, třídy a třídního učitele. Pro získání dat jsem využila strukturované a

polostrukturované rozhovory.
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Cíl práce:

Cílem bakalářské práce je zjistit, jaký vliv má socioekonomický status na postavení

dítěte v třídním kolektivu.

V teoretické části je cílem prozkoumat a popsat socioekonomický status, osobnost

dítěte, vliv rodiny, třídní kolektiv a seznámím se s metodou „guess who“. Tyto pojmy nadále

definuji a vysvětlím.

Cílem praktické části práce je zjistit, jak se staví spolužáci k jedinci s nižším

socioekonomickým statusem. Jak k dítěti přistupují spolužáci, zda se ve třídě vyskytuje téma

SES a proč se mu posmívají či zda se vyskytují jiné problémy týkající se SES. Také bych

ráda zjistila, jak se ve třídě cítí dítě a jak situaci hodnotí třídní učitel. Vyberu tedy tři

adekvátní spolužáky pomocí metody „guess who“, kteří se mnou provedou rozhovor.

V praktické části dále uskutečním rozhovory jak s respondentem s nízkým

socioekonomickým statusem, tak jeho vybranými adekvátními spolužáky a třídním

učitelem. Cílem této části je zjistit, jak ovlivňuje nízký SES dítěte chování spolužáků vůči

němu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. SOCIOEKONOMICKÝ STATUS

Socioekonomický status je základním pojmem pro celou mou bakalářskou práci.

Ovlivňuje postavení dítěte v třídním kolektivu, má vliv na možnosti výběru zájmových

kroužků, sportů a celkové trávení volného času. Významně ovlivňuje to, zda se jedinec může

účastnit společných třídních aktivit, jako je pobyt na horách, školy v přírodě. Dítě, které

nemá možnost se těchto aktivit účastnit, nemá společné zážitky s ostatními a tím je do určité

míry vyčleňováno ze společenského života třídy.

Tento pojem výstižně popsal Geist. Jedná se o „výraz, používaný pro zařazení jedince

v hierarchické struktuře nějakého sociálního útvaru z hlediska zejména ekonomických

kritérií (příjmy, majetek, pozice v zaměstnání, vzdělání apod.), příp. s tím spojná prestiž.

Někteří autoři používají tento termín místo termínu „třída“, který považují za příliš

omezující.“ (Geist, str. 450, 1992)

Socioekonomický status významně koreluje s řadou ukazatelů osobnosti, výkonu,

kariérního sebeprosazování, životní i školní úspěšnosti. Jeho základ tvoří sociální vrstva, k

níž jedinec patří, a to zejména na základě: prestiže svého povolání, příjmu (bohatství),

vzdělání. (Helus, Z., 2007) Sociální a ekonomická struktura společnosti, ve které se člověk

nachází, určuje jeho ekonomické zdroje, životní styl, sociální status a vzdělávací dráhu

jedince. (Průcha, J. a kol., 1995)

Můžeme tedy říci, že socioekonomický status kromě příjmů zahrnuje i další faktory,

jako vzdělání rodičů a jejich zaměstnání. Podle různých přístupů můžeme SES rozdělit na

tři skupiny z hlediska vzniku a vývoje. Jedná se zde o vrozený status, získaný a zřídka kdy

připsaný. Vrozený status člověk získá při narození s již danými charakteristikami zahrnující

vrozenou příslušnost k rodině, pohlaví a předešlým vývojem v rámci SES. Získaný status je

dán vlastním úsilím a schopnostmi jedince. Často se zapomíná hovořit o připsaném statusu,

týkajícího se věku a pozice, ve které se jedinec momentálně nachází.
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Vlastníci daného statusu se řadí do určitých statusových skupin. Statusová skupina

je „označení, používané pro typ skupiny, jejímiž členy jsou držitelé stejné sociální pozice

(sociálních pozic, jejichž hodnota je zhruba stejná) bez ohledu na jejich faktickou (členskou)

skupinu.“ (Geist, str. 401, 1992)

1.1. Sociální třída a kulturní dimenze sociální nerovnosti

Jan Keller nám ve své knize „Tři sociální světy“ rozlišuje tři základní sociální třídy

neboli „světy“. Jedná se o elitu, střední vrstvy a deklasovaní. Každý z těchto světů je nadále

rozdělen do více částí podle relativní úspěšnosti dotyčného segmentu. Celkem se jedná o

sedm tříd. Nejvýše postavená je diskrétní elita, která je složena z velmi bohatých rodin

pohybujících se ve velkém finančním byznysu a předávají si majetek po generace. Pod ní je

pomocná elita, která vykonává panství diskrétní elity v ekonomické a politické činnosti. Její

členové jsou odměňováni za vysoce kvalifikované služby a věrnost. Velkou část odměny

získávají v akciích a cenných papírech. Vrstvy elit však tvoří pouze zlomek obyvatelstva.

(Keller, 2010)


[…]


d) Myslíš si, že děti, kteří mají dražší věci (mobil, oblečení…), mají více kamarádů?

„Myslím si, že o tom, zda mají peníze to vůbec nezávisí. Ale hlavně o tom, jak se dítě

projevuje a jak se chová“.

VO 2: : Jak spolužáci vnímají chování k dítěti s nízkým SES?

e) Jak se cítíš v třídním kolektivu?

„Mám tam nějaký holky, který se se mnou baví a srandu si ze mě dělají hlavně kluci. Jeden

kámoš na mě omylem hodil šišku, měla jsem pod nosem modřinu a jeden spolužák se mi

smál, že mám knírek. Hodně mě slovně ve třídě napadali. Ale nechci od tamtud pryč, protože

už jsem na ně zvyklá a mám je trošku ráda. Třeba jsem se jim i omluvila, jestli jsem jim něco

udělala. Ale potom kolikrát něco udělám a ani o tom nevím. To mám totiž po taťkovi. Je tam

ale to třídní pouto a mám je ráda“.

f) Máš nějaké sourozence?

„Sestru, chodí do 8.A. Ona má přítele, se kterým se vidí jen o víkendu, takže je pořád na

mobilu a se mnou nic nedělá“.

g) Jaký máš vztah s rodiči?

„Táta se teď od nás odstěhoval, protože jsme se trošku nepohodli kvůli strejdovi. Strejda nás

nemá rád a snaží se tátu od nás oddělit. Takže táta dělá trošku zlo u nás doma. Ale i tak se

spolu vídáme. Nedávno mě překvapil, že mě vyzvedl ze školy. Tak jsem byla ráda. Jinak

mamka je trošku vystresovaná, protože náš strejda má trošku nesnáze. Ale jinak dneska

budeme mít rodinnou oslavu, tak se těším. Půjdeme do restaurace“.

h) Máš pocit, že jsou ve třídě děti, které se s tebou nechtějí kamarádit a

posmívají se ti?
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„Docela dost. Hlavně jedna holka, která vypadá, jako by se mě štítila. Vím, že když jsem

byla ve druhý, třetí třídě, tak jsem si dělala lektvary. Dala jsem si do hrníčku mýdlo, barvu

a dělala jsem si lektvary. Tak si ze mě začali dělat srandu, že jsem čarodějnice“.

i) Čím bys chtěla být?

„Mě by hrozně bavilo být kosmetičkou. Mám i fotky. Ze začátku bych chtěla dělat modelku

a pak bych si chtěla udělat salon, kde bude třeba pedikúra, manikúra a to líčení“.

HVO 3: Co si myslíš, že by se s tím dalo dělat? Co je reálné?

j) Myslíš, že by ti spíše pomohla třída, učitelé, nebo rodina

„No já bych byla ráda, kdyby s námi táta byl a jezdili jsme třeba na výlety, nebo třeba hráli

nějaký hry. Vadí mi, že pořád řešíme strejdu a kvůli němu táta odešel. Učitelé se mnou už

mluvili, ale nic se už nevyřešilo. Asi se fakt chovám divně, ale prostě za to nemůžu, i když mě

to pak mrzí“.

Třídní učitel

a) Vyskytuje se ve třídě téma SES?

„No vlastně si myslím, že ta třída to nedává najevo, ale je to určitě znát na nějakým jejich

projevu. Když třeba vezmu tu Klárku, tak ta nemá určité zvyklosti, na rozdíl od jiných, kteří

jsou třeba z jiných prostředí. Narážíme na nějaký problém, který má zafixovaný z domova“.

chování může být i neuvědomělé. Zároveň nám potvrzuje to, co řekla již Klára – vzorce

chování převzaté z rodiny.

b) Takže hlavní problém vidíš v rodinném prostředí?

„No u nich ten domov není tak stabilní prostředí. Rodiče tam nefungují, jak by měli a myslím

si, že se to na ní dost podepisuje. Ale ona sama o sobě není hloupá. Ona se dokáže nad něčím

zamyslet, ale ty návyky tam opravdu nejsou“.

65

c) jak se k ní podle tvého názoru chovají spolužáci?

„Obecně si myslím, že to tak moc neřeší. Oni spíš řeší to její obecné chování. Což ono to

s tím souvisí, to je pravda… Takže když ona jim udělá něco nedobrého, tak oni se k ní taky

nechovají hezky. Potom už je to dost vzájemný a je to dost o tom, co tam každý z nich zrovna

řeší“.

d) Jak podle tvého názoru rodina funguje? Jezdí někam společně?

„Tak v případě té Klárky tam nějaká ta dovolená je, to vždycky když někam jedou, tak to

všude rozhlašuje“.

e) Nevymýšlí si to? Mě říkala, že nikdy v životě nebyla na horách, u moře a tráví

čas hlavně v Praze. Neříká to jen kvůli spolužákům?

„Je to možné. Ona má tendence ty věci dost přehánět. Někdo jí někdo řekne, že se mu jen

něco trochu nelíbí a už je ten špatný. Už se tam odehrává nějaký problém“.

HVO 3: Co si myslíš, že by se s tím dalo dělat? Co je reálné?

a) Myslíš si, že by se tento problém dal nějak vyřešit?

„Tak společně jsme již problémy řešili, ale jak jsem se již zmínil, tak často dost přehání a

věci vidí víc černě, než jsou. S rodiči jsme už o problémech také párkrát mluvili, ovšem žádná

změna nenastala a je mi jasné, že rodina se nejspíše problémem nijak do hloubky

nezabývala. Myslím si však, že řešení by mohlo být například v nějakém jejím rozvoji.

Promluvit si s rodiči důkladněji, jelikož její chování není jednoduché ovlivnit a když se

nechová ke spolužákům hezky, tak se nedá nic moc dělat. Ale myslím si, že ty rodiče stejně

nic nevyřeší, protože by si museli nejdřív urovnat své vztahy.“