Husitská teologická fakulta Univerzita Karlova

Posudek oponenta

Autorka práce: Marie Nováková
Název práce: Socioekonomický status a jeho vliv na postavení dítěte ve třídním kolektivu

Vedoucí: Mgr. et Mgr. Anna Pospíšilová, Ph.D.

Předložená bakalářská práce je, jak se dalo očekávat, rozdělená na teoretickou a na praktickou část. Protože

každou z obou částí hodnotím jinak, rozdělím i posudek na dvě části.

Teoretická část práce není podle mého mínění v předložené podobě přijatelná. A to z několika důvodů. Podle

mého soudu je prezentovaný text pouhým "shlukem" termínů, sesbíraných spíše podle zvukomalby, než podle
jejich obsahů a významů. Na několika místech se objevují definice kruhem (např. str. 16). Postrádám alespoň

jedinou souvislou pasáž, v níž by autorka předvedla dovednost s vybranými termíny a pojmy pracovat. Chybí
jak výchozí popisy jevů a procesů, tak analýzy a syntézy, úvahy a vyvozování soudů a úsudků. V této části jsem

nenašel sebemenší ukázku dovednosti argumentovat. Ale ani dovednost náležitě a přiměřeně pracovat s
odborným textem.

Autorka si jako klíčový pojem zvolila termín: socioekonomický status. Vůbec si přitom neuvědomila, jak je tento

pojem obecný a jak pracné musejí být pokusy o jeho interpretaci a „použitelnost“ při aplikacích v pedagogické
praxi. Nedostatečnost obsahovou navíc „zesiluje“ forma provedení. Text obsahuje ledabylé formulace. Uvedu

jen dva příklady na ukázku. Druhý odstavec na str. 10 začíná větou: „Tento pojem výstižně popsal Geist.“
Přitom je míněn autor Sociologického slovníku, prof. Bohumil GEIST. Autorčin až na cti utrhačný přístup

naznačuje, že nemá představu o námaze a šíři odborné erudice, bez níž by Sociologický slovník nemohl
vzniknout. Nebo formulace ze str. 11: „Vrstvy elit však tvoří pouze zlomek obyvatelstva.“ Chybí určení, o jaký

zlomek se jedná? O velký, např.: 99/100? Nebo o zlomek: 1/5? Anebo o zlomek: 1/50?

„Záplavu“ ledabylých formulací doprovázejí gramatické chyby. Zejména vysoký počet nesprávných pádových

koncovek, překlepy, opakující se slova nesmazaná po lajdácké korektuře, hrubé gramatické chyby (str. 15:
„Lidé se mohou snažit nabít majetku . . .“) a další. Podle mého mínění gramatické chyby v bakalářské práci

dokládají povrchní přístup a snižují hodnotu obsahu celé práce.

Myslím si, že náprava nemusí být neúnosně náročná. V první řadě autorce doporučuji, aby namísto jasně a

přesně definované, avšak až příliš obecné kategorie: socioekonomický status, raději používala méně přesný,
avšak pro její účel výstižnější termín: sociální znevýhodnění. Tento pojem lze pokládat za eufemismus slova
chudoba. Z obsahu předložené práce soudím, že autorku, namísto socioekonomického statusu a jeho vlivu na

postavení dítěte v třídním kolektivu, zajímaly spíše projevy a výskyt chudoby ve školní třídě a její vliv na
postavení daného dítěte.

Druhá část, kterou autorka označila jako praktickou, představuje pokus doložit výskyt chudoby ve vybrané
školní třídě, popsat, jak tento jev vnímají čtyři vybraní spolužáci a rovněž i jejich učitel. V této části práce si

autorka, domnívám se, počíná mnohem lépe. Přijatelně (i když nikoli zcela uspokojivě a příliš stručně) popsala metodu
použitou k získání představy o tom, zda děti výskyt chudoby ve třídě vnímají, jaký význam tento jev pro ně má,

nakolik ovlivňuje jejich vzájemné vztahy atd. Popsala okolnosti, za kterých danou metodu používá, zapsala a
následně komentovala zjištění, k nimž „v terénu“ čtyř dětí v jedné třídě, dospěla.

Mám však výhrady k autorčiným nepřijatelně zobecňujícím závěrům (viz str. 46–56). Vůbec se nezmiňuje o
tom, že svůj „výzkum“ provedla právě a pouze v jediné třídě jedné školy. Není důvod její zjištění zpochybňovat.

Prospělo by však, kdyby se opatrněji a obezřetněji vyjadřovala při formulaci obecných výsledků své práce.

Myslím si, že ve druhé části autorka projevila dovednosti identifikovat závažný problém. Jeho příčinou jsou

okolnosti mimo školu, avšak ovlivňující výuku. Dobře si poradila s metodou, jak problém charakterizovat, jak za
daných okolností sledovat jeho závažnost a jak případně bránit jeho eskalaci. Avšak bohužel, i pro druhou a
obsahově zdařilejší část práce platí mé výhrady vůči nedbalému vyjadřování v písemném projevu a vůči

gramatickým chybám.

Když své závěry shrnu, kvůli podle mého mínění nepřijatelné aktuální podobě první části práce ji nemohu jako

celek doporučit k obhajobě. Navrhuji, aby autorka zvážila můj nástin, jak by se dal text první části práce zlepšit.
Pokud se rozhodne tento pokus podstoupit, pak rozhodně doporučuji věnovat náležitou péči jazykové

korektuře. Myslím, že bakalářská práce je písemný projev natolik významný, že by se použitý jazyk měl svou
přesností a jednoznačností lišit od studentského, respektive kolegiálního rozhovoru a od hovorové řeči vůbec.

V Praze dne 2. června 2022, PhDr. Jiří Kameníček, CSc.